
QUARTA-feiRA, 23 de AbRil de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 633/08 DP G DE 10/04/08

localidade: Moju/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Rossana Parente Souza    Defensora Pública     10  e  17/04/08        02

PORTARIA Nº 639/08 DP G DE 10/04/08
localidade: Abaetetuba
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Arnoldo Peres Junior Defensor Público 10 a 11/04/08 01

PORTARIA Nº 457/08 DP G DE 16/04/08
Designar a Defensora Pública Giane de Andrade Bubola 
Lima, matrícula nº 5558717, lotada na Defensoria Pública de 
Augusto Corrêa/PA, para atuar cumulativamente na Defensoria 
Pública de Bragança - Área de execução Penal, até ulterior 
deliberação.

EDITAL Nº 02/2008
Altera o art. 1º do Edital nº 01/08 que Dá ciência aos 
Defensores Públicos da eleição dos 04 (quatro) representantes 
da categoria que integrarão o Conselho Superior da Defensoria 
Pública, abre prazo para inscrição dos interessados e dá outras 
providências.
A COMISSÃO ELEITORAL, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 3°, “caput”, da Resolução n° 019, de 07 de março de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31126 de 12 de 
março de 2008 (republicada no DOE de 1º/04/2008),
CONSIDERANDO o requerimento dos Defensores Públicos 
vinculados à Regional de Santarém, solicitando o adiamento 
da eleição para o Conselho Superior da Defensoria Pública 
estabelecida para o dia 28 de abril de 2008, nos termos do 
art. 1º do Edital nº 01/08, para o dia 30 de abril de 2008, 
tendo em vista a dificuldade no deslocamento dos Defensores 
que atuam nas Comarcas do interior, e considerando que a 
nova data sugerida é véspera de feriado e facilitaria o referido 
deslocamento; CONSIDERANDO que a comissão eleitoral 
deliberou por unanimidade acatar mencionado requerimento, 
tendo em vista a observância ao sagrado direito do exercício do 
voto; RESOLVE alterar o art. 1º do Edital nº 01/08, modificando 
a data da eleição para os 04 (quatro) representantes da 
categoria que integrarão o Conselho Superior da Defensoria 
Pública, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1° A eleição dos candidatos aos 04 (quatro) cargos de 
membro do Conselho Superior, será realizada, ordinariamente, 
no dia 30 (trinta) de abril de 2008, com início às 09:00 horas e 
encerramento às 16:00 horas, na sede da Defensoria Pública-
Geral.
Art. 2° Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 
01/08
COMISSÃO ELEITORAL, em Belém, aos 22 de abril de 2.008.
MARILENE BARBOSA SANTANA DAMASCENO
Pr e s i d e n t e
CARLOS NAZARENO CORRÊA PADILHA
M e m b r o
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
S e c r e t á r i a

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 244/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
José Ribamar Damasceno Dias Agente Fiscal/SETRAN

Francisco Nazaré Pinto F. Júnior Controlador Serv.
Públicos

Período: 18 a 22/04/2008
Destino: Ponta de Pedra/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 246/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Zuleica Fabiana Kolling Supervisor II

Período: 18 a 28/04/2008
Destino: Breu Branco, Jacundá, Novo Repartimento, Tucuruí e 
Itupiranga/PA
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
rodoviário.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 247/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
João Souza de Assunção Supervisor II

Período: 18 a 28/04/2008
Destino: Altamira, Marabá(Morada Nova), Dom Elizeu, 
Conceição do Araguaia e Xinguara/PA
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
rodoviário.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 248/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
José do Socorro Morais da Cruz Supervisor II

Período: 18 a 28/04/2008
Destino: Acará, Barcarena, Igarapé Miri e Mojú/PA
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
rodoviário.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 249/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
José Ohana Supervisor II

Período: 18 a 28/04/2008
Destino: Capanema, Bragança, Peixe Boi, Quatipurú, São João 
de Pirabas e Salinópolis/PA
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
rodoviário.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 250/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Altevir Tavares Martins Supervisor II

Período: 18 a 30/04/2008
Destino: Benevides, Mosqueiro, Santo Antonio do Tauá, Vigia, 
Castanhal, Santa Maria do Pará e Igarapé Açú/PA
Motivo: Supervisionar o serviço de transporte rodoviário.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 251/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Joaquim José Bechir Agente Fiscal/SETRAN
Rinaldo Nunes Pinho Agente Fiscal/SETRAN
Rosendo Caetano de Sarges Agente Fiscal/SETRAN

Período: 18 a 28/04/2008
Destino: Acará, Barcarena, Igarapé Miri e Mojú/PA
Motivo: Apoio a Fiscalização do serviço de transporte rodoviário.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 252/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Miguel Machado Maceió Agente Fiscal/SETRAN
Josias  Gomes Pinheiro Agente Fiscal/SETRAN
Domingos Miranda de Moura Agente Fiscal/SETRAN

Período: 18 a 28/04/2008
Destino: Capanema, Bragança, Peixe Boi, Quatipurú, São João 
de Pirabas e Salinópolis/PA
Motivo: Apoio a Fiscalização do serviço de transporte rodoviário.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 253/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Stélio José Moraes da Costa Agente Fiscal/SETRAN
João Batista Henrique Oliveira Agente Fiscal/SETRAN

Período: 18 a 28/04/2008
Destino: Breu Branco, Jacundá, Novo Repartimento, Tucuruí e 
Itupiranga/PA
Motivo: Apoio a Fiscalização do serviço de transporte 
rodoviário.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 254/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Rildo Gonçalves de Almada Agente Fiscal/SETRAN
Luiz Valdir Trindade Lima Agente Fiscal/SETRAN
Eurico Santa Brígida de Souza Agente Fiscal/SETRAN
Carlos William Vieira dos Santos Agente Fiscal/SETRAN

Período: 18 a 28/04/2008
Destino: Altamira, Marabá(Morada Nova), Dom Elizeu, 
Conceição do Araguaia e Xinguara/PA
Motivo: Apoio a fiscalização do serviço de transporte 
rodoviário.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 255/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Mike da Silva e Silva Controlador Serv.Públicos
José Hindherley Pereira Pastana Controlador Serv.Públicos
Ernani lobato Pires Controlador Serv.Públicos
Carlos Alberto dos Santos Moreno Controlador Serv.Públicos
Evandecley da Silva Souza Controlador Serv.Públicos
Raimundo Nonato Pantoja da Silva Agente Fiscal/SETRAN

Período: 18 a 22/04/2008
Destino: Benevides, Mosqueiro, Santo Antonio do Tauá, Vigia, 
Castanhal e Santa Maria/PA
Motivo: Supervisionar o serviço de transporte rodoviário.
Diretoria Geral

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 17/2007
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: ARCON E TECNODATA CONSUlTORIA E INFORMÁTICA 
lTDA
Onde se lê: Dotação: 80.201.26.125.1182.2730/2746-339039.
Fonte: 0261/0101
Onde leia-se: Dotação 80.201.04.122.125.4535-319034.
Fonte:0101
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

EXTRaTO DE CONTRaTO
Nº do Contrato: 002/2008
Modalidade de licitação: DISPENSA DE lICITAÇÃO Nº 002/2008
Partes: VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO E COMPUTER STORE 
lTDA
Objeto: SERVIÇO DE lOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO
Vigência: 15/04/2008 a 31/03/2009
Valor: R$ 7.920,00
Dotação Orçamentária: 32.101.04.122.0125.4534.0000-
OPERACIONAlIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS, NO 
ElEMENTO DE DESPESA 33.90.39-SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 0101
Foro: JUSTIÇA ESTADUAl DA COMARCA DE BElÉM
Data da Assinatura: 15/04/2008
Ordenador Responsável: MAURO TADEU GOMES MARQUES
Endereço do Contratado: AV. GENTIl BITTENCOURT, 554 -
CEP:66035-340

EXTRATO DE PORTARIA
REPUBLICAÇÃO

PORTaRia Nº 037/2008-SEGOV DE 20/02/2008, PubliCaDa NO DOE 
Nº 31.117 DE 28/02/2008.

A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Governo, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 001/2007 - SEGOV de 20 de agosto 
de 2007.
Considerando o disposto no art.199 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº 2008/77895
RESOLVE:
1-CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos servidores SERGIO RICARDO 
AGE identidade funcional nº 28800/1, Aux. Técnico, PAUlA 
REGINA CASTRO SOUZA, identidade funcional nº54183271, 
Psicóloga e RITA DE CASSIA VALOIS FERNANDES, 
identidade funcional nº 5107415/1, Agente de Portaria 
para sob a presidência do primeiro, apurar a inassiduidade 
do servidor OMERO ANTONIO SANTOS E SILVA identidade 
Funcional nº 3255816/1, ocupante do cargo de, Aux. 
Técnico, devendo para tanto, executar todas as diligências 
julgadas necessárias para o fiel cumprimento da medida 
autorizada.


